22/08/2021 https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=556682

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=556682 1/6

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO Nº 5 / 2021 - PROEN (12.00)

Nº do Protocolo: 23122.023131/2021-17

São João del-Rei-MG, 09 de julho de 2021.

ATA DA CONTINUAÇÃO DA QUADRAGÉSIMA SÉTIMA REUNIÃO
ORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DA PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE
GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI

Ao primeiro dia do mês de outubro do ano de dois mil e vinte, às quatorze horas,
teve início através de webconferência pela Plataforma Google Meet, devido à
suspensão das atividades presenciais nos campi da Universidade Federal de São
João del-Rei determinada pela Portaria da Reitoria 122, de vinte e um de março
de dois mil e vinte, a continuação da quadragésima sétima reunião ordinária da
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação da Universidade Federal de São João del-Rei,
sob a presidência da professora Elisa Tuler de Albergaria. Estiveram presentes os
membros da Congregação da Pró-Reitoria: professora Elisa Tuler de Albergaria -
Pó-Reitora de Ensino e presidente; professor Vicente de Paula Leão, Pró-Reitor
adjunto de Ensino; os chefes de departamento Aderjane Ferreira Lacerda, Antônio
Sérgio Braga Lovatto, Cláudio Guilarduci, Cristiano Maciel da Silva, Denis Gouvêa
Ladeira, Édio Luiz da Costa, Fábio Alexandre de Matos, Fabricio Molica de
Mendonca, Fernando Otávio Coelho, Geraldo Roberto de Sousa, Glauco Manuel
dos Santos, Guilherme Gomes da Silva, Heitor Antonio Gonçalves, Hewerson
Zansávio Teixeira, José Luiz de Oliveira, Leonardo Lucas Carnevalli Dias, Mateus
da Silva Junqueira, Mateus de Carvalho Martins, Matheus Carvalho Viana, Patrícia
Aparecida de Souza, Paulo Cezar Monteiro Lamim Filho, Ricardo Ducatti Colpas,
Rosely Lucas de Oliveira, Rosemeire Salata, Vagner Fernandes Knupp, Vanessa
Maia Barbosa de Paiva e Wellington Garcia Campos; os coordenadores de curso
de graduação Alessandro Damásio Trani Gomes, Alexandre Henrique Delforge,
Aline Cristina da Cruz, Ana Cristina Reis Faria, Ana Paula Madureira, Claudia
Braga, Claudio Manoel Teixeira Vitor, Daniel Luiz Alves Madeira, Emmanuel
Kennedy da Costa Teixeira, Filomena Maria Avelina Bomfim, Flávia Cristina
Figueiredo Coura, Humberto Ferreira de Oliveira Quites, Igor José Boggione
Santos, Janaína Azevedo Martuscello, Joel Alves Lamounier, Jorge Nei Brito, Juan
Canellas Bosch Neto, Juliana Borges Oliveira de Morais, Larissa Medeiros Marinho
dos Santos, Liliana Pereira Botelho, Luciani Dalmaschio, Maria Emanuela Esteves
dos Santos, Mário Sérgio de Almeida, Mayra Luiza Marques da Silva, Moacir de
Souza Júnior, Orlando José de Almeida Filho, Paula Cristina David Guimaraes,
Paulo Henriquede Lima Siqueira, Paulo Roberto Andrade de Almeida, Robson
Bruno Dutra Pereira, Rogério Antonio Picoli, Rui Carlos Castro Domingues, Silvan
Antônio Flávio e Telma Porcina Vilas Boas Dias; os representantes discentes
Matheus Coelho de Medeiros Pereira e William Alves Bueno; o representante
técnico-administrativo Michel Alves da Silva; as sub-chefes de departamento Laila
Cristina Moreira Damázio e Nádia Nardely Lacerda Durães Parrella; os vice-
coordenadores de curso de graduação Amauri Geraldo de Souza, Guilherme
Germano Braga, Kelly Lislie Julio e Thiago Periard do Amaral; e a convidada Deise
Aparecida de Castro Araújo Carvalho. Foi solicitada a inclusão como item 2 de
pauta do Processo nº 23122.006055/2020-02 - Decisão ad referendum 003/2020,
de 05 de maio de 2020, que aprova a remoção do Prof. Sérgio Augusto Araújo da

22/08/2021 https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=556682

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=556682 2/6

Gama Cerqueira do Departamento de Engenharia Mecânica para o Departamento
de Ciências Térmicas e dos Fluidos. Relator José Luiz Oliveira. Aprovado por
unanimidade a alteração de pauta, a mesma ficou com a seguinte ordem: Item
01 - Apresentação de Proposta de Projeto de Resolução de "unificação dos
regimentos dos departamentos da UFSJ". Comissão Ad Hoc aprovada pelo
CONSU, nomeada pela Portaria 532/2019; Item 02 - Processo nº
23122.006055/2020-02 - Decisão ad referendum 003/2020, de 05 de maio de
2020, que aprova a remoção do Prof. Sérgio Augusto Araújo da Gama Cerqueira
do Departamento de Engenharia Mecânica para o Departamento de Ciências
Térmicas e dos Fluidos. Relator José Luiz Oliveira e Item 03 - Indicação de
nomes pela Congregação da PROEN em atendimento a Resolução CONSU
033/2019. Item 01 - Apresentação de Proposta de Projeto de Resolução
de "unificação dos regimentos dos departamentos da UFSJ". Comissão Ad
Hoc aprovada pelo CONSU, nomeada pela Portaria 532/2019: Houve a
apresentação da proposta de projeto de resolução de "unificação dos regimentos
dos departamentos da UFSJ" pelo Prof. Dimas Jose De Resende. Após uma
extensa discussão e questionamentos por parte dos membros da congregação, o
professor Dimas realizou esclarecimentos e solicitou que as contribuições acerca
do documento sejam encaminhadas à comissão através do e-mail
dimas@ufsj.edu.br. Item 02 - Processo nº 23122.006055/2020-02 -
Decisão ad referendum 003/2020, de 05 de maio de 2020, que aprova a
remoção do Prof. Sérgio Augusto Araújo da Gama Cerqueira do
Departamento de Engenharia Mecânica para o Departamento de Ciências
Térmicas e dos Fluidos. Relator José Luiz Oliveira: foi apresentado pelo
professor Geraldo o retorno à solicitação de vistas ao processo. Em seguida, foi
lido o relato pelo conselheiro e, após discussões e esclarecimentos, realizou-se a
votação. Voto do relator: "Diante do exposto no mérito, afirmo: Desde que, seja
mantida a contrapartida de um código de vaga de professor de magistério
superior fornecido pelo DCTEF ao DEMEP, sou de parecer favorável à aprovação
por essa Assembleia da Congregação do Ad Referendum, do então Pró-Reitor de
Ensino de Graduação Prof. Lincoln Cardoso Brandão, que autoriza a remoção do
Prof. Sergio Augusto Araújo da Gama Cerqueira, do Departamento de Engenharia
Mecânica e Produção - DEMEP - CSA, para o Departamento de Ciências Térmicas
e dos Fluidos - DCTEF - CSA. Este é o meu parecer, salvo melhor juízo." O voto do
relator foi aprovado com 19 votos favoráveis, 6 votos contrários e 25 abstenções.
Devido ao horário da reunião e por solicitação da assembleia em finalizar a pauta
da 47ª reunião, haverá nova convocação para que a pauta da 47ª Reunião
Ordinária seja continuada no dia 15 de outubro de dois mil e vinte. A lista de
presença da reunião esteve disponível no link
https://forms.gle/tymWRd7c2GBwacwm9 e a permissão de acesso é
gerenciada pelo e-mail proen@ufsj.edu.br. Nada mais havendo a tratar, eu,
Elisa Tuler de Albergaria, Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, lavrei a presente
ata, que, depois de lida e aprovada, deverá ser assinada pelos presentes. São
João del-Rei, primeiro de outubro de dois mil e vinte.

(Assinado digitalmente em 12/07/2021 09:32 )
ADERJANE FERREIRA LACERDA

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR
DEQUI (12.29)

Matrícula: 1695839

(Assinado digitalmente em 09/07/2021 14:30 )
ALESSANDRO DAMASIO TRANI GOMES

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
COFIS (12.61)

Matrícula: 1362292

(Assinado digitalmente em 09/07/2021 17:02 )
ALEXANDRE HENRIQUE DELFORGE
VICE-COORDENADOR - SUBSTITUTO

COART (12.36)
Matrícula: 1535021

(Assinado digitalmente em 09/07/2021 09:41 )
ALINE CRISTINA DA CRUZ

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
COECO (12.42)

Matrícula: 1731858

mailto:dimas@ufsj.edu.br
https://forms.gle/tymWRd7c2GBwacwm9
mailto:proen@ufsj.edu.br

22/08/2021 https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=556682

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=556682 3/6

(Assinado digitalmente em 12/07/2021 15:02 )
AMAURI GERALDO DE SOUZA

COORDENADOR - TITULAR
COBIB (12.32)

Matrícula: 2145838

(Assinado digitalmente em 12/07/2021 12:37 )
ANA CRISTINA REIS FARIA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DAUAP (12.05)

Matrícula: 1221852

(Assinado digitalmente em 14/07/2021 08:58 )
ANA PAULA MADUREIRA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
COBIT (12.80)

Matrícula: 1715414

(Assinado digitalmente em 10/07/2021 14:30 )
ANTONIO SERGIO BRAGA LOVATTO

CHEFE DE DEPARTAMENTO
DCTEF (12.14)

Matrícula: 434902

(Assinado digitalmente em 12/07/2021 10:19 )
CLAUDIA MARIZA BRAGA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
COTEA (12.72)

Matrícula: 1218919

(Assinado digitalmente em 09/07/2021 10:28 )
CLAUDIO JOSE GUILARDUCI

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR
DEACE (12.83)

Matrícula: 2319042

(Assinado digitalmente em 09/07/2021 16:59 )
CLAUDIO MANOEL TEIXEIRA VITOR
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCIAG (12.08)
Matrícula: 1758058

(Assinado digitalmente em 10/07/2021 14:14 )
CRISTIANO MACIEL DA SILVA

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR
DTECH (12.27)

Matrícula: 1757971

(Assinado digitalmente em 13/07/2021 09:50 )
DANIEL LUIZ ALVES MADEIRA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
CCOMP (12.39)

Matrícula: 1849229

(Assinado digitalmente em 12/07/2021 14:28 )
DENIS GOUVEA LADEIRA

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR
DEFIM (12.30)

Matrícula: 1636190

(Assinado digitalmente em 09/07/2021 15:42 )
EDIO LUIZ DA COSTA

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR
DCIAG (12.08)

Matrícula: 1219109

(Assinado digitalmente em 13/07/2021 15:47 )
ELISA TULER DE ALBERGARIA

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROEN (12.00)

Matrícula: 1516364

(Assinado digitalmente em 12/07/2021 12:15 )
EMMANUEL KENNEDY DA COSTA TEIXEIRA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
CECIV (12.48)

Matrícula: 1039850

(Assinado digitalmente em 22/07/2021 14:04 )
FABIO ALEXANDRE DE MATOS

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR
DEMAT (12.22)

Matrícula: 1672496

(Assinado digitalmente em 09/07/2021 16:35 )
FABRICIO MOLICA DE MENDONCA
CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DECAC (12.07)
Matrícula: 1211816

(Assinado digitalmente em 09/07/2021 18:41 )
FERNANDO OTAVIO COELHO

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR
DCNAT (12.12)

Matrícula: 2193205

(Assinado digitalmente em 14/07/2021 18:38 )
FILOMENA MARIA AVELINA BOMFIM
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCOMS (12.82)
Matrícula: 1715892

(Assinado digitalmente em 12/07/2021 09:45 )
FLAVIA CRISTINA FIGUEIREDO COURA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
COMAT (12.65)

Matrícula: 1567519

(Assinado digitalmente em 09/07/2021 09:45 )
GERALDO ROBERTO DE SOUSA

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR
DEMEP (12.19)

Matrícula: 2171248

(Assinado digitalmente em 19/07/2021 13:24 )
GLAUCO MANUEL DOS SANTOS

SUBCHEFE - SUBSTITUTO
DCECO (12.10)

Matrícula: 1721555

22/08/2021 https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=556682

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=556682 4/6

(Assinado digitalmente em 12/07/2021 16:33 )
GUILHERME GERMANO BRAGA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEMEP (12.19)

Matrícula: 1156830

(Assinado digitalmente em 12/07/2021 13:33 )
GUILHERME GOMES DA SILVA

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR
DETEM (12.17)

Matrícula: 1966634

(Assinado digitalmente em 12/07/2021 10:45 )
HEITOR ANTONIO GONCALVES

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR
DECED (12.09)

Matrícula: 1350902

(Assinado digitalmente em 12/07/2021 08:04 )
HEWERSON ZANSAVIO TEIXEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEZOO (12.28)

Matrícula: 1507143

(Assinado digitalmente em 09/07/2021 10:21 )
HUMBERTO FERREIRA DE OLIVEIRA QUITES

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
COENF (12.46)

Matrícula: 2279753

(Assinado digitalmente em 09/07/2021 13:06 )
IGOR JOSE BOGGIONE SANTOS

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
CEBIO (12.50)

Matrícula: 2255060

(Assinado digitalmente em 12/07/2021 09:32 )
JANAINA AZEVEDO MARTUSCELLO VIEIRA DA

CUNHA
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

COZOO (12.73)
Matrícula: 1639438

(Assinado digitalmente em 09/07/2021 10:22 )
JOEL ALVES LAMOUNIER

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
CMEDI (12.66)

Matrícula: 319693

(Assinado digitalmente em 09/07/2021 10:14 )
JORGE NEI BRITO

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
COMEC (12.55)

Matrícula: 434993

(Assinado digitalmente em 12/07/2021 15:13 )
JOSE LUIZ DE OLIVEIRA

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR
DFIME (12.04)

Matrícula: 3290132

(Assinado digitalmente em 09/07/2021 21:43 )
JUAN CANELLAS BOSCH NETO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEQUI (12.29)

Matrícula: 1742695

(Assinado digitalmente em 12/07/2021 15:39 )
JULIANA BORGES OLIVEIRA DE MORAIS

VICE-COORDENADOR - SUBSTITUTO
COLET (12.64)

Matrícula: 1144339

(Assinado digitalmente em 09/07/2021 09:56 )
KELLY LISLIE JULIO

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
COPED (12.69)

Matrícula: 1911160

(Assinado digitalmente em 09/07/2021 14:30 )
LAILA CRISTINA MOREIRA DAMAZIO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEMED (12.23)
Matrícula: 1811013

(Assinado digitalmente em 09/07/2021 12:35 )
LARISSA MEDEIROS MARINHO DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
COPSI (12.70)

Matrícula: 1759778

(Assinado digitalmente em 09/07/2021 14:50 )
LEONARDO LUCAS CARNEVALLI DIAS

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR
DECEB (12.11)

Matrícula: 1973686

(Assinado digitalmente em 09/07/2021 10:34 )
LILIANA PEREIRA BOTELHO

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
CMUSI (12.68)

Matrícula: 1673679

(Assinado digitalmente em 09/07/2021 16:04 )
LUCIANI DALMASCHIO

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
COLET (12.64)

Matrícula: 2141391

(Assinado digitalmente em 12/07/2021 16:05 )
MARIA EMANUELA ESTEVES DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DECED (12.09)

Matrícula: 1881988

(Assinado digitalmente em 12/07/2021 10:47 )
MARIO SERGIO DE ALMEIDA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
COCIC (12.41)

Matrícula: 1043905

22/08/2021 https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=556682

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=556682 5/6

(Assinado digitalmente em 09/07/2021 11:28 )
MATEUS DA SILVA JUNQUEIRA

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR
DEALI (12.15)

Matrícula: 1717213

(Assinado digitalmente em 12/07/2021 09:53 )
MATEUS DE CARVALHO MARTINS
CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DAUAP (12.05)
Matrícula: 1671368

(Assinado digitalmente em 16/07/2021 11:29 )
MATHEUS CARVALHO VIANA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DCOMP (12.06)

Matrícula: 1691035

(Assinado digitalmente em 04/08/2021 23:43 )
MAYRA LUIZA MARQUES DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEFLO (12.31)

Matrícula: 1858134

(Assinado digitalmente em 09/07/2021 17:51 )
MICHEL ALVES DA SILVA

MEDICO VETERINARIO
PROPE (13.00)

Matrícula: 1760794

(Assinado digitalmente em 09/07/2021 12:27 )
MOACIR DE SOUZA JUNIOR

COORDENADOR - TITULAR
CETEL (12.52)

Matrícula: 1742804

(Assinado digitalmente em 12/07/2021 10:06 )
NADIA NARDELY LACERDA DURAES PARRELLA

SUBCHEFE - SUBSTITUTO
DCIAG (12.08)

Matrícula: 1583887

(Assinado digitalmente em 13/07/2021 11:48 )
ORLANDO JOSE DE ALMEIDA FILHO
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

COHIS (12.63)
Matrícula: 1721454

(Assinado digitalmente em 09/07/2021 19:09 )
PATRICIA APARECIDA DE SOUZA
CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DEFLO (12.31)
Matrícula: 1558686

(Assinado digitalmente em 19/07/2021 13:50 )
PAULA CRISTINA DAVID GUIMARAES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DECED (12.09)
Matrícula: 2868620

(Assinado digitalmente em 13/07/2021 14:32 )
PAULO CEZAR MONTEIRO LAMIM FILHO

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR
DEPEL (12.18)

Matrícula: 1613753

(Assinado digitalmente em 09/07/2021 20:40 )
PAULO HENRIQUE DE LIMA SIQUEIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

PROFNIT (13.47)
Matrícula: 1885667

(Assinado digitalmente em 09/07/2021 19:50 )
PAULO ROBERTO ANDRADE DE ALMEIDA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DFIME (12.04)

Matrícula: 2171230

(Assinado digitalmente em 12/07/2021 10:35 )
RICARDO DUCATTI COLPAS

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR
DCEFS (12.03)

Matrícula: 1716547

(Assinado digitalmente em 12/07/2021 12:34 )
ROBSON BRUNO DUTRA PEREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEMEP (12.19)

Matrícula: 1877285

(Assinado digitalmente em 28/07/2021 13:57 )
ROGERIO ANTONIO PICOLI

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
COFIL (12.60)

Matrícula: 1675333

(Assinado digitalmente em 12/07/2021 12:17 )
ROSELY LUCAS DE OLIVEIRA

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR
DELAC (12.21)

Matrícula: 1946256

(Assinado digitalmente em 12/07/2021 08:16 )
ROSEMEIRE SALATA

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR
DECIS (12.13)

Matrícula: 3042464

(Assinado digitalmente em 09/07/2021 10:23 )
RUI CARLOS CASTRO DOMINGUES
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CEALI (12.49)
Matrícula: 1882158

(Assinado digitalmente em 16/07/2021 22:31 )
SILVAN ANTONIO FLAVIO

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
COELE (12.53)

Matrícula: 2104354

22/08/2021 https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=556682

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=556682 6/6

(Assinado digitalmente em 09/07/2021 10:13 )
TELMA PORCINA VILAS BOAS DIAS

COORDENADOR DE CURSO
COBIQ (12.38)

Matrícula: 2045083

(Assinado digitalmente em 12/07/2021 10:20 )
THIAGO PERIARD DO AMARAL

VICE-COORDENADOR - SUBSTITUTO
COECO (12.42)

Matrícula: 1565844

(Assinado digitalmente em 09/07/2021 12:58 )
VAGNER FERNANDES KNUPP

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR
DQBIO (12.26)

Matrícula: 1280597

(Assinado digitalmente em 09/07/2021 10:02 )
VANESSA MAIA BARBOSA DE PAIVA

SUBCHEFE - SUBSTITUTO
DCOMS (12.82)

Matrícula: 1803544

(Assinado digitalmente em 13/07/2021 11:31 )
VICENTE DE PAULA LEAO

PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) - TITULAR
PROEN-ADJ (12.01)
Matrícula: 1255349

(Assinado digitalmente em 09/07/2021 10:08 )
WELLINGTON GARCIA DE CAMPOS
CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DEPEB (12.16)
Matrícula: 435107

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 5, ano:

2021, tipo: ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO, data de emissão: 09/07/2021 e o
código de verificação: 5312f75b9a

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf